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KAPITULLI I

Struktura dhe buxhet.

Organigrama dhe struktura e Agjencisé pér Mbéshtetien e Vetégeverisjes Vendore,
pércaktohen me Urdhér & Kryeministrit ne.17 daté 18.01.2021 “P&r disa ndryshime né
strukturén dhe organigramén e Agjencisé pér Mbéshtetien e Vetéqeverisjes Vendore™,
Struktura dhe organika e AMVV-sé, aktualisht pérbéhet nga 14 punonjés dhe 1 punonjés me
kontrat€ provizore. Organigrama dhe struktura e Agjencisé per Mbéshtetien e Vetégeverisjes
Vendore. pér vitin 2021 &shté ndryshuar nga 2 sektoré né 3 sektorg me & njéitin numér
punonjésish 14.

1. Sektori e Koordinimit me Qeverisjen Vendore;
. Sektori 1 Mbéshtetjes Institucionale;
3. Sektori i Zhvillimit.

Ministria e
Brendshme

Pérgjegjés Sektori i Pérgjegjés Sektori i Pérgjegiés Sektori i
Koordinimit me Zhvillimit Mbéshtetjes
Vetéqeverisjen Institucionale

Marr&dhéniet e punés sé punonjésve t& késaj agjencie rregullohen me Kodin e Punés. Kriteret
specifike dhe progedurat e pranimit né puné behen sipas legjislacionit né fuqi dhe nenit 14 t&

Rregullores s& Brendshime 8 AMVV-s&, miratuar me urdhér t& Ministrit t& Brendshém.nr.332
daté& 26.10.2022,




Planifikimi dhe realizimi § buxheti PEr vitin 20273,

PEr vitin 2022 Planifikimi dhe realizimi i buxhetjt ta AMVV.

S€ &sht& sipas tabelas,
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Reduktimj j shperzimeve Sipas pikgs I, t& VKM 160 date 14.03.2022, ¢ kétij vendimi, e
zbatohet deri ne datén kur do ¢ shpallet Perfundim; Situaiés sg VECaNtE t& pércakiyay né
aktin normatiy nrs, date 12.3.2022, 1 Késhillit e Ministrave.

KAPITULLY o

gatishmérigs gs Operatoréve, inspektimit ng terren, sinjalizimjt para ndodhjes s pérmbytjes
dhe vullnetarizm it




KAPITULLE 111
Strategjia Ndérsekeoriale 2022-2030

Viti 2022 solli nisjen e procesit 1€ hartimit t& Strategjisé pér Decentralizimin dhe Qeverisjen
Vendore 2023.2030. nga Ministria e Brendshme dhe Agjencia pér Mbéshtetjen e
Vetéqeverisies Vendore, Muaji prill shenjoi formalizimin ¢ takimeve konsultuese me
Ambasadén e Zvicres na Shqipéri dhe UNDP. s dy nga aktorét mé s perfshiré né ¢eshtjet e
vetéqeverisjes vendore dhe procesit e decentralizimit,

Késhtw. n& 21 prill u miratua vizioni, koncepti dhe afatet kohore né mbledhjen e Komitetit &
Planifikimit Strategjik ndérsa na datén 22 prill me urdhér t& kryeministrit nr.76 u miratua

ana e institucioneve dhe ministrive t& linjés 1€ pérfagésuesve t& tyre né€ grupet ¢ punés,
Ndérkaq ng datén 10 maj u zhvilluan dy tryeza konsu]timi me donatorét pér pérfshirjen e
ckspertéve né hartimin e Strategjisé. Pér t& lehtésuar giithe procesin e punés u krijua
platforma elektronike “Nyja e dijes pér decentralizimin dhe qgeverisjen vendore”, q€ do 1&
shérbejé pér konsultimin publik dhe komunikimin ndérmjet aktoréve t& pérfshiré. N& 17 maj
u zhvillua workshopi pér diskutimin e hapave q€ do & ndigen sipas kalendarit & punés té
miratuar nga grupi tematik i decentralizimit,

né dy sesione, njé pér performancén financiare t& njésive t& vetéqeverisjes vendore, ky u
prezantua raporti i gjetjeve nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe sesioni 1 dyté i
dedikuar pér prezantimin e vizionit, procesit dhe afateve kohore q€ parashikon strategjia e re,

Né vijimési, u organizuan takime me projektin STAR 3 dhe projektin Bashki t& Forta.
Gjithashtu u shpalign thirrjet pér eksperts t& ¢Eshtjeve vendore, g& do t& kontribuonin pér
mbarévajtjen e procesit.

NE 6 — 10 gershor u zhvilluan takime me pérfagésuesit e Ministrisé s& Financave, pér
organizimin e konferencés kombétare pér decentralizimin dhe performancén financiare &
njésive t& vetégeverisies vendore. N& vijim, u zhvilluan takime me programet e zhvillimit
STAR 3, Bashki t& Forta dhe shogatén e pérfagesuesve t& ¢éshtjeve vendore, ku u ndang
detyrat dhe pérgjegjssite e tyre né procesin e hartimit t& strategjisé.

Java e dyt& e gershorit vijoi me takime me pérfagésuesit ¢ projektit Bashki t& F orta dhe u
pasurua me informacion dhe dokumentacion platforma elektronike “Nyja e dijes per
decentralizimin dhe geverisjen vendore”. AMVV me mbéshtetien e projektit STAR3 na datat
13 dhe 14 gershor, organizoi seminarin pér prezantimin e paket&s pér hartimin ¢ strategjisé,
ku u simuluan ushtrime praktike pér t& gjithe aktorst e pérfshir& né procesin e hartimit si dhe
U prezantuan njohurité dhe sugjerimet per metodologjing g do t& pérdorej nga pérfagésuesit
e OECD/SIGMA.




NE vijimési e procesit n& datén 17 gershor u zhviliug konferenca komb&tare pér
strategjing e decemtralizimig dhe geverisies vendore 2023-2030, e ci’a shénon formalishe
fillimin ¢ pungs Pér hartimip e Strategjisé. Ne sesionin e parg y prezantuan gjetiet e
analizés pér performancen financiare t& bashkive, duke pérfshiré eficencen ne shpenzimet e
buxheteve vendore dhe nivelin ¢ borxhit, NE sesionin e dyi€ u prezantua metodologiia e
hartimit (& strategjisé. objektivat ¢ synuar dhe perceptimi | njésive t& vetéqeverisjes vendore
per kompetencar dhe fenksioner.

Gjaté javes 27-30 qershor, né kuader t& procesit (& hartimit (& Strategjisé pér Decentralizimin
dhe Qeverisien Vendore 2023-2030 y organizuan tre takime me piesémarrjen e kryetargve &
bashkive, parterst e Zhvillimit, shogatén pér qeverisjen vendore dhe aktorét e fjers
PErfshiré. Po ashty, ne datén 29 gershor g organizua takimi me Shoqgatén pér Autonomi
Vendore dhe kryetar&t e bashkive € qarkut Elbasan ku u prezantuan t€ dhénat e pyeigsorit @
dérguar bashkive dhe késhillave bashkiake pér impaktet e strategjisé s& vietér si dhe y
trajtuan problematikat dhe sfidat e pushtetit vendor.

eve dhe u prezantua njé listé me rekomandime
dhe masa pér strategjing e re, duke Pperfshiré plan masash dhe objektiva.

Takimi me Shoqatén pér Autonom; Vendore (1 korrik 2023) dhe pérfaqésuesit e bashkijve t&
qarkut Durrés dhe Tirang, tregoi ecuring e deritanishme ng procesin e hartimit (& strategjiss s




administratés publike vendore n& fushén e menaxhimit té mbetjeve urbane. Ky takim u
organizua né¢ bashképunim me Ministring e Turizmit dhe Mjedisit. Shkollén Shgiptare t&
Administratés Publile me mbéshtetjen e Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim.

Pjesémarrésit diskutuan pér analizimin dhe pérditésimin e kurrikulés ekzistuese & sektorit 16
menaxhimit © mbetjeve ubane qé disponon ASPA. me kontribute, manual, udhézues.
material trajnimi dhe praktika t€ hartuara nga institucione, projekte dhe donator® t¢
ndryshém. Né pérfundim t€ diskutimeve u dakortésua pé&r njé manual qé do t& shérbejé per
hartimin e njé kurrikule (¢ unifikuar pér t& gjithé sektorin e menaxhimit 1€ mbetjeve.

NE datén 13 korrik u organizua njé takim pune nga Agjencia pér Mbéshtetien ¢
Vet€qgeverisies Vendore dhe ekspertéve té kontraktuar nga STAR 3 dhe Bashki & Forta. Ng
kété takim u diskutuan parashikimet e drejtimeve kryesore n& procesin e decentralizimit. T&
dhénat e pyetésorit drejtuar bashkive do & shérbejné si pika orientuese pér ekspertét né
hartimin e draftit t¢ pare t€ strategjisé.

N fund t& muajit korrik u zhvilluan takimet rajonale né Fier dhe Sarandé nga Shogata pér
Autonomi Vendore dhe Shogata e Késhillave t& Qargeve né koordinim me Agjencing pér
Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore. N& diskutimet e zhvilluara u prezantuan arritjet dhe
sfidat nga bashkité dhe késhillat e gargeve né ushtrimin e funksioneve t& tyre.

Procesi i konsultimit vazhdoi né takimet rajonale t& zhvilluara nga Shoqata e Késhillave &
Qargeve pér t€ furnizuar me € dhéna dhe gjetje grupin ¢ ekspertéve dhe grupin teknik t&
hartimit t& strategjisé pér decentralizimin dhe geverisjen vendore 2023-2030..

Gjaté javés 8-12 gusht, ekspertét pérgatitén dokumentin pér analizén sipas funksioneve dhe
¢Eshtjeve t& ngarkuara. Ne kéte dokument pérshkrubet situata aktuale me arritjet dhe sfidat
bazuar né strategjing aktuale t& decentralizimit dhe geverisjes vendore dhe planit t& veprimit.

Gjaté javés 22-26 gusht, u zhvillua mbledhja ndérmjet kryetarit t& grupit teknik t& pungs dhe
ekspertéve t& angazhuar né hartimin e strafegjis¢. N& kétg takim morén pjesé pérfagésues nga
nga PNUD dhe projekti STAR 3. Diskutimet u p&rqéndruan né gjetjet dhe rekomandimet
kryesore pér hartimin e drafit t& parg t& strategjisé,

Ng vijimin e punés pér hartimin e Strategjisg pér Decentralizimit dhe Qeverisjes Vendore
2023-2030, Agjencia pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes Vendore, organizoi njé seminar pune
dy ditor, 28 dhe 29 gusht,ku u paragitén gjetjet dhe rekomandimet e pesé grupeve té
ekspertéve t& ndaré sipas fushave t& pérgjegjésive. Raportet u diskatuan me pérfagésuesit e
ministrive t€ linjés dhe aktorét ¢ Gjeré t& pérfshiré. Ky seminar u zhvillua pér 6 ohjektiva
strategjiké konkretisht né krijimin e sistemit t& performancés dhe vendosjen e
standarteve minimale kombétare, administrimin e funksiomit t¢ menaxhimit té
integruar t¢ mbetjeve, administrimin publik dhe sfidat q¢ paragiten né menaxhimin ¢
burimeve njerézore, menaxhimin ¢ funksionit t& arsimit parashkolior dhe integrimin
gjinor, demokraciné vendore, transparencén dhe piesémarrjen publike. Grupi i pungs
paraqiti dokumentet e raporteve me qéllim identifikimin ¢ arritjeve t& deritanishme,
manggsive, sfidave dhe problemeve t& njésive t& vetégeverisies vendore ng zbatimin e
politik&s s& decentralizimit dhe funksioneve t& geverisjes vendore.

Dokumentat e prezantuara i parapring procesit t& hartimit t& drafiit t& paré € strategjisé n&
muajin shiator, ku né& datén 6 shtator u zhvillua mbledhja ndérmjet kryetarit t& grupit teknik &
punés dhe moderatoréve t& kontraktuar nga partnerst e zhvillimit, N& kéts takim u diskutua
mbi formatin dhe strukturén e shkrimit t& dokumentit t& draft-strategjisé.




Prafti i par€ u hartua sipas rekomandimeve (¢ Agjencisé Shtetérore t& Programimit Str ategjik
dhe Koordinimit t€ Ndihmés. N k&t kuadér strategjia e decentralizimit éshté pjesé pérbérése
e Strategjisé Kombéetare pér Zhvillim dhe Integrim. N& datén 9 shtator u organizua mbledhja
me moderatorét e fushave kryesore t€ strategjisé & re, pér t¢ grupuar t& gjitha dokumentet ¢
hartuara nga ekspertét, duke DEré njé analizé t& gjetjeve t& situatds aktuale dhe nxjeré
rekomandimet kryesore.

o né k& kuadér, né koordinim me Ministring e Turizmit dhe Mjedisit, né datén 13 shtator,
u zhvillua nj€ seminar pune pér pérmirésimin dhe transformimin digjital & sh&rbimeve
administrative vendore. Seminari u organizua me mbéshtetjen ¢ STAR 3 dhe ekspertéve,
duke simuiuar ushtrime nga praktikat e pungs pér digjitalizimin. N& kété seminar me
pjesémarrie € pérfaqésuesve 8 njésive & vetdqeverisjes vendore u diskutua zbatimi i
praktikave aktuale, nevojat dhe prioritetet pér 1& avancuar ofiimin digjital t&8 sh&rbimeve
publike né& bashki. Gjithashtu u diskutua pér ritjen ¢ mekanizmave té ]1001dmnmt pér i
avancuar digjitalizimin dhe ofrimin e shérbimeve publike.

Né datén 21 shtator u organizua nga Agjencia pér Mbéshtetien ¢ Vetéqeverisjes Vendore,
mbledhja e grupit teknik & punés dhe seminarit pér hartimin e strategjisé ndérsektoriale pér
decentralizimin dhe qeverisjen vendore e t€ planit t& veprimit 2023-2030. N& kété seminar u
diskutuan gjetjet dhe analizat ¢ kryera nga ekspertét si dhe u prezantuan objektivat qé do t&
jené pjest e strategjis¢ s& re dhe planit t& veprimit. Sesioni i paré i kétij seminari u pérqéndrua
né analizén ¢ funksioneve t€ transferuara prej vitit 2015. Mbi bazén e gjetjeve u diskutua pér
efektet ligjore, financiare, administrative dhe sociale né Njésité ¢ Vetéqeverisjes Vendore.

Ne& datén 22 shtator u zhvillua sesioni i dyté i mbledhjes s& grupit teknik t& pungs ku u
diskutna mbi fushat e zhvillimit ekonomik vendor dhe e demokracisg vendiore konsultimi
publik e agjenda evropiane. N& kit€ sesion u prezantuan gjetjet dhe analizat nga ekspertét dhe
u zhvilluan diskutime me anétarét e grupit teknik t& ministrive t& linjgs.

Né datén 23 shtator u zhvillua njé takim pune ndérmjet AMVV, Shoqatés pér Autonomi
Vendore dhe pérfagésuesve nga Njésité e¢ Vetégeverisjes Vendore. N& kété takim u
prezantuan gjetjel e pyetésorit drejtuar bashkive pér procesin e decentralizimit dhe
dokumentet e prodhuara deri tani nga ekspertét pér draft-strategjing pér decentralizimin dhe
geverisjen vendore 2023-2030.

Njé takim mé€ i zgjeruar u zhvillua ndérmjet AMVV, Shogatés pér Autonomi Vendore,
Shogaigs s&¢ Késhillave & Qarqeve t& Shqipérisé dhe pérfagésues t& geverisjes vendore me
tematiké forumi i lidershipit vendor strategjia e decentralizimit (23 Shtator). N& kété takim u
prezantuan gjetjet, analizat, rekomandimet dhe orientimi se ku do t& pérqéndrohet strategjia e
re ¢ decentralizimit.

Shogatat e t& zgjedhurve vendors, prezantuan rekomandimet e marra nga pérfagé€suesit ¢
vetéqeverisjes vendore, zyrtarét e ekzekutivit dhe pérfagésuesit nga késhillat bashkiaké dhe
késhillat e qargeve.

Ky takim shérbeu si forum diskutimi pgr orientimet kryesore t& strategjisé pér decentralizimin
dhe geverisjen vendore 2023-2030 né katér komponentét ¢ pércaktuar, duke propozuar masa
pér arritjen ¢ objektivave strategjiké.

Pérgjaté késaj jave u zhvilluan takime me ekspertét e kontraktuar, pér t& diskutuar hartimin e
draftit 1€ paré t& strategjisé. Pérgjats javés 3-7 tetor u zhvilluan takime me ekspertét dhe
perfagésuesit e ministrive € linjés pér diskutimin e produkteve t& para pér hartimin e draftit
t& paré. N¢ javén 10-14 tetor u komunikua me ckspertét pér shkrimin e draftit t& strategjisé
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PEr decentralizimin dhe qeverisies vendore 2023-2030 dhe planit e veprimit, Proces_i i
hartimit ka perfunduar dhe n€ bashképunim me Shogaten PEr Autonomj Vendore dhe
projektin STAR 3 €shté ndjekyy procesi pér konsultimin ¢ draflit me njesigs e vei€geverisjes
vendore dhe akiorst € fjeré t& pérfshirs,

Késhtu gate 1721 tetorit, Aglencia pér Mbéshtetjen o Vetéqeverisjes Vendore Organizoj
takime me ekspertét e projektit STAR 3 dhe Bashki t& Fora PEr pérmbylljen e draftit t¢ parg
€ strategjise. Ng kéto takime diskutuan idess dhe komtribufet e dhéng nga
pérfagésuesit ¢ minjstrive ¢g linjés dhe insititucioneve @€ tiera @ pérfshirg pa draft
dolcumentin mh; objektivat dhe progresin strategjik g jané€ parashilpgy né periudhgp
2023-203¢,

Agjencia pér Mbéshtetjen o Vetéqeverisjes Vendore vazhdoi me takimet me ekspertét ¢
projektit STAR 3 (24-28 tetor 2023). N& kg takime y diskutuan materialet e Pérgatiturg
pér vendosjen ¢ standarteve minimale dhe krijimin o njésisg & vlerésimit g
performancgs pe njésits ¢ velégeverisjes vendore. Ng vi jimési u diskutua pgp hartimin ¢

njg pakete me Propozimet ligjore PEr rregullimin e mbiveadosjes si kompetencaye.

Pérgjate javes 37 tetor- 4 nentor, Agjencia per Mbéshtetien ¢ Vetéqeverisjes Vendore,

Autonomi Vendore dhe Projektit Bashkj ¢z Forta per diskutimin ¢ gietieve dhe
rekomandimeve mbi ngritjen e sistemit & menaxhimit & performancés, Krijimi i sistemij¢ té
menaxhimit ghe njésisé sg Performances, gshee objektiv Specifik ng dokumentin ¢
strategjiss sg decentrabizimit dhe geverisjes vendore, duke krijuwar pér hers t¢ parg njg
sistem vilergsimj Pér veprimtaring ¢ bashkive ng kuadgér ¢z Pérmbushjes s& geverisjes s




KAPITULY v
Praktikat o Mirg
Pum'(sionjmin ¢ Agjencjge Pér Mbéshterje [£5 \/'eréqeverisjes Vendore™ ndryshyar, ku

Agjencia shérben g qender evidentim; dhe Promaovimi g Praktikave ma € mirg dhe/oge
modejeve rekomanduese pér cEshtjet vetéqeveris_jes vendore, ng muajin nénter 2027 njsj

Ekipi i Caktuar me 1 gjithé_mbarévajtjen € progesit, ka kryer vizity 1€ bashkijtg Piesémarrise
PEr tu njohyr me t€ gjitha hapat ¢ realizuara mp; progesin e replikimit dhe PEr tu siguryay pér
kohor tg pungs,
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NE tidhje me praktikén e bashkjses Lezh&. AMVV | ka dérguar t& gjitha bashkive t& cilat kang
perzgjedhur t& realizojné kété praktiké, nj& draft rregutlore pér “Menaxhimin e Mbetjeve” q&
do t& pérshtatet Nga t& gjitha bashkite replikuese, dhe synon krijimin e njg mjedisi t&
favorshem pér zbatimin e legjislacionit PEr “Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve™.

dém ose rrezjk P& shéndetin dhe ndotjen e mjedisi nga mbetjet e ngurta urbane dhe &
reduktohet ndikimi kur ai ndogh.

Pérsa i pérket progesit t& menaxhimit e mbetjeve urbane Ky proces synon t& parandalojs ¢do

PEr t& monitoruar ecuring e realizimit t& replikimit. Ne ¢ gjitha bashkitg replikuese u dérgua
formati i monitorimit dhe pyetésori i cili duhet t& ridérgohej i plotésuar brenda datés 20
gershor 2022, Te gjitha bashkitg dérguan pyetésorin e tyre t€ plotésuar i cili y nda edhe me

ekspertét e institucioneve pérgjegjése dhe ata s programit Bashki t&¢ Forta, N& mbyllje t&
progesit t& replikimit wu organizua takimi pérfundimtar me t& gjithé andtarét e grupit t&

vlerésimit, t& cilst u njohén me té gjitha Taportet ¢ dérguara nga bashkite pjesémarrése,

KAPITULLI V
Monitorimi i Planeve t€ Integritetit n& bashkits € vendit

NE zbatim t¢ detyrave q¢ dalin nga Strategjia Kombatare Kundér Korrupisionit n€ 5 bashki s
vendit jang hartuar dhe mriratuar ng késhiflat bashkiake pérkatés Planet ¢ Integritetit. Pér hers
1€ pare, njésite ¢ vetégeverisjes vendore shénojné njé stad qdrysl}iml cilésor Q€ it profilin e

N¢ kéte dokument perishihen proceset e punés, masat pér parandalimin ¢ shfagjeve t&
korrupsionit, clementét o riskut dhe indikatorgt o viergsimit & shkallgs gz integritetit t&
institucionit, Pgr monitorimin e kétyre planeve t& hartuara ne bashkitg pilot &shtg angazhuar

V, e cila e ka fillyar kéts proces dhe ka konkluduar ng disa gietie. Monitorimi &shts
kryer né 5 bashkite e para pilot, & cilat planet e integritetit i kang hartuar me mbéshtetjen e
projektit STAR3. Q& né fillim t& zbatimit t€ planit t& Integritetit, né kéto bashkj &shté véns re
nj€ progres i qen_c‘irueshém‘pér sa i p&rket parametrave tg transpar_enc_és_dhe 1€ uljes s€ riskut.

transparencés me komunitetin veeanérisht n& treguesit financiare, Progres &shté konstatuar ng

ngritjen dhe funksijonimin ¢ mEsisE & sinjalizuesve, %](ithashtu &shté _k;ijuar‘regjis_tri pér
shmangien e konfliktit 2 inferesit dhe aj p&r ankesat dhe kérkesat, Procesi i monitorimit do &
pérmbyliet me pérllogaritien e indeksit t€ integritetit sipas.metodologjlsé S€ miratuar,

KAPITULLI VI

Plani i Integritetit ta AMVV.s¢

2, t& Ministrit t& Brendshém “pgr miratimin e Planit (& Integritetit &
Ministrisé sé Brendshme dhe Planit ¢ Veprimit 2022-2024” dhe shkresés nr.4206 prot., date
26.04.2022, “Mbj hartimin e Planeve € Integritetit ta institucioneve & varésisé s& Ministrisg
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s€ Brendshme”, si dhe planit t& punés pér pérgatitien e Planeve t& integritetit t& institucioneve
1€ varésisé hartoi Planin e Integritetit sipas metodotogjisé sé viergsimit ¢ riskut t& integritetit
pér institucionet e qeverisjes géndrore miratuar nga Ministria e Drejtasise,

Plani i Integritetit Aglencisé pér Mbéshtetjen ¢ Vetégeverisjes Vendore (AMVY) u
mbéshtet né analizén e risgeve & lidhura me kets aspekt sipas sektoréve &8 AMVY. duke
pasur si qéllin. identifikimin dhe vénien né funksion ¢ mekanizmave PEr minimizimin e
faktorgve t& citet shérbejné, si bazé pér ckzistencén dhe mundésing e korrupsionit.

Procesi i hartimit 1é planit 1 Integritetit kaloi disa faza:

Sé pari, u ngrit grupi i punés i pérbére nga pérfaqésues t& strukturave té institucionit me
mbéshtetjen e koordinatoréve & Minists] s¢€ s¢ Brendshme.

S€ dyti, u zhvilluan takime & vazhdueshme t& anétargve ts grupit t€ punés ku u diskutua mbj
vijimésing ¢ procesit dhe detyrat e seicilit sektor t8 AMVV.

S€ treti, bazuar né planin e punés € hartuar nga Ministria e Brendshme, referuar aktiviteteve
/masave dhe afateve u punua pér pérfundimin né kohé t& Planit tg Integritetit dhe t& Planit t&
Veprimit ng zbatim t& tjj.

Grupi i punés u angazhua per pérgatitien e njé analize mbi detyrat specifike & sektoréve,
duke analizuar ng ményré t&¢ hollésishme ¢do aspekt dhe proces pune, i cili pérfshiu disa
komponentg, si mg poshté: ' '

- Analiz€ e kuadrit ligjor t& AMVV-sg; .

- Analizg lidhur me organizimin e brendshém, pérfshiré strukturén organizative;

- Analiz€ e procesit apo t& zinxhirit vendimmarrés; o

- Identifikimi i fushave,aspekteve proceseve, sh&tbimeve, dhe sektoréve me &
ndjeshém dhe ekspozuara ndaj korrupsionit, si dhe arsyet e identifikimt t& tyre.

NE vijim t& vieré&simeve pér ¢do sektor, informacionet u pérpunuan dhe u integruan ng njé
dokument t& vetém. Identifikimi ; risqeve u krye pér t& gjitha proceset t€ vlerésuara si
potencialisht t& riskvara apo t& ckspozuara ng drejtim t& cénimit t& integritetit t& punonjésve
dhe t& institucionit, Risqet e identifikuara u konceptuan dhe kategorizuan né disa grupe e
fusha risku:

-n€ fushén e prokurimeve me vlers t& vogél;

-n€ fushén e menaxhimit t& burimeve njerézor dhe ctikés.

-né fushén e menaxhimit financiar aseteve dhe shérbimeve mbéshtetése;

-n€ fushén e arkivimit ruajtjes dhe administrimit t& dokumentacionit.

NE fund t& procesit t& analizés s& fushave dhe proceseve t& riskuara u b integrimi i tyre dhe
u hartua Matrica e Riskut t& Integritetit t& AMVV-sg, e cila shérbeu si bazé kryesore pér
konceptimin e Planit t& integritetit (€ institucionit dhe Planit t veprimit 2022-2024 né& zbatim
t€ tij. Mbi kété bazs grupi i punés vijoi me hartimin ¢ dokumentit t& Planit t& Integritetit t&
Agjencisé pér Mbéshtetjen e Vetégeverisjes Vendore dhe Planit t& Veprimirt 2022-2024 ng
zbatim té tjj,

Pérpara miratimit drafti pérfundimtar i Planit t& Integritetit dhe Plani i Veprimit i’u nénshtrua
procesit &€ konsultimit t& brendshém.Pérgatitja e ketij plani synon rritjen e integritetit dhe
parandalimin e korrupsionit ng institucion dhe &shta konceptuar i shtrirs ng periudhén
treviegare 2022-2024, si dhe Synon synon realizimin e disa objektivave kryesore:

-Parandalimin e korrupsionit dhe forcimin e integritetit t& institucionit;
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-Rritjen e ransparences gz punés s sektoréve:
-Forcimin e bashképunimit 1€ strukturave g brendshme pe kuadsy (g PE€rmbushjes sa
detyrimeve Nn€ fushép e antil-\'orrupsionfi. :

Zbatimj j Planit 1 Integritetir dg ¢; nénshtrohet i€ proces; periodik monitorimi dhe vlerésimj.
Proces i cilj do ¢ krvhet ga sekioy| koordinimj; me vetégeverisien vendore,

Né kuade € monitorimit do & PErgatititen raportimet vietgre PEr 18 pércaktyar shkallan e
realizimiy g Mmasave aktiviteteve dhe objektivave pércaktuara ne planin ¢ Veprimit si dhe
efektivitetin ¢ lyre,

Bazuar ng vierésimijp sasior dhe cilésor ta arrigjeve JIrethanave JTisqeve dhe eksperiencave £
Méparshme o € nxirren rekomandime pé

PErmirésimin ¢ vazhdueshem n¢ drejtim g Parandalimit ¢ korrupsionit dhe fTitjes gg
integritetit ip, stitucional,

Pas perfundimit t& periudheas 2022—2024, do t& pérgatitet nj& raport pérfundimtar Vlerésimi i
do t& analizohen (pe vlerésohen rezultatet sipas objektivave, Mmasave tg ndérmarg, -

KAPITULLy VII

Késhim Konsuimtﬁv

Njg drejtim j réndésishem ; Punés sg¢ AMVY €shté rolj j Saj si Sekretariag Teknik j
Késhillit Konsultatjy Sipas Pércaktimit gpe detyrave 3 Agarkuara pe VKM. Nr, 910,

vendore ka instituciona]izuar procesin e konsultimjt midis kétyre niveleve g qeverisjes para
vendimarrjes, Ké&shilij Konsultatjy ka par objekt konsultimj ¢ gjitha projektligjet,
projektvendimer ¢ Késhillit 1 Ministrave, Projekt-politikat dhe projekt-strategjité qé
Iregullojng oge kang ndikim té drejtpérdrejté n¢ ushtrimin e i€ drejtave dpe detyrimeve 15

14




LKonsultimi i projeke akieve ligjore

Gjaté vitit 2022 ne Késhilli Konsultatjyv Eshté mbledhur 7 heee dhe ka konsultyar e diskutuar
gjithsej 57 projekt-akte ligjore ndar 1€ cilat 8 akte ligjore Q¢ kan& kaluar ng Keshill is
Ministrave pa u konsultuar n€ Késhillin Konsultativ. NE térési 47 akte Jjané konsultuar pé
mbledhjet e kashillit Pér nga akter Jang 10 projektiigie, 3| projektvendime 2 projekt
udhézime, 1 projekt-urdhér, 3 strategji. Gjithashty jané diskutyar 8 prezantime/raporte & ojjat
Jang paragitur ng késhill. Kero projekt-akte ligjore Jané paragitur kryesisht nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit, 11 prej tyre, e me tej 7 nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé | 3
nga Ministria e Mbrojtjes, 4 nga Ministria e - Shindetésigs dhe Mbrojties Sociale. 4 nga

nga Ministria e Kulturgs, 1 nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve, | nga Ministria e Shtetjt
pér Rininé dhe Fam fjét, 7 nga Kryeministria/Agjencité vartése, 8 nga Ministria e Brendshme,

Zhvillimin Sistemit ta Zgjedhjeve, 1 udhézues nga projekti ROMACTED I per Shqipéring, i
prezantim nga projekti STAR 3/ IDM, ] prezantim nga Organizata pér Siguri dhe
Bashképunim ng Evrop&/OSCE. Nga 47 akte t& konsultuara ng Késhill, 47 akte Jjan& miratuar
me vendim t& bashkékryetargve te Keshillit Konsultativ. Ndérsa § aktet t& cilat Jang sjellg per
konsultim pér arsye emergjente & kalimit tg tyre né Késhillin e Ministrave jang Mmiratuar
parimisht ng mbledhjet e Késhillit Konsultativ duke bashkélidhur komentet ¢ anétaréve dhe

(i)} praﬁia né mbledhje;
(i)  niveli hierarkik pérfagésuesit.

Me VKM nr.75 1, date 19.12.2018, aor. 456, daté 10.6.2020 jané shtuar dhe dy ministri

pergjegjése si pjess e anétarésisg ne késhillin konsultatjv
A-Niveli Dérfagésimit & organeve té geverisjes gendrore

Bazuar n¢ VKM nr., 910, date 21.12.2016 “Pér ¢éshtjet, objekt konsultimi, dhe strukturén,
procedurén, formén, ményrén e organizimit e ® funksionimit ts késhillit konsultatiy
qeverisies gendrore me vet€qeverisjen vendore, kreu I “Krijimi dhe Perbérja, drejtimi ;
késhillit konsultativ s qgeverisjies gendrore me veteqeverisien vendore”, pika 7, ky
pércaktohet se ng perbérje & késhillit jané 22 angtare vérehet q& mesatarisht, gjaté vitit 2022
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kané gené t& pranishme né mbledhjet e késhillit konsultativ 80 % ¢ ministrive t& hinjés &
perfagésohen né késhill me antaré. Nga 11 ministrj qé pgrfagésohen né Késhillin Konsultativ,
4 prej tyre kané gené t¢ pranishme né té gittha mbledhjet, ose 36.4 % e ministrive ajithsej; 4
ministri ka gené e pranishme né 7 mbledhje, ndérsa ministrité e tjera kang qené t€ pranishme
né 2 deri 3 mbledhje.

Gjatg vitit 2022, 2 ministri kané gené t& pranishme né Késhillin Konsultativ me pérfagesues
ministrin, né 2 mbledhje. ndérsa 5 ministri Jané pérfagésuar né ¢ giitha mbledhjet me
ZviMinistér. Me pérjashtim 1¢ rasteve & mésipérme, ministrité kané qené (¢ pranishme ng
késhill me pérfaqésues t& niveleve mé (& uléta hierarkike. Pérgjatg kétij viri si¢ u theksua dhe
né mbledhjen e fundit t& késhillit konsultativ nga Znj. Romina Kuko, Zv/Ministér, Ministria e
Brendshme njékohésisht bashkékryetare e Késhillit Konsultativ, vérehet nj€ pjesémarije jo e
kénagshme nga ministrite e Iinjés g€ jang anétare t& pérhershém t& késhillit, Vérehet nje
pjes€marrje mé e mire né rastet kur aktet prezantohen nga vet& ministri pérgjegjés.

B-Niveli i pérfagésimit 1¢ vetgeverisjes vendore

Nga 11. angtarét perfagésues t& organeve qeverisjes vendore, Shoqata e Késhillave té Qargeve
t& Shqipérisé, Shoqata pér Autonoming Vendore kang gen& & pranishme pothuajse né t&
gjitha mbledhjet e zhvilluara t& Késhillit Konsultativ. Mesatarisht 7 antarg t& késhillit
konsultativ nga qeverisja vendore kang qené t€ pranishém né mbledhjet e vitit 2022, qé
pérbén rreth 63.6% e pérbérjes se anétarésise na késhill. Ndérsa numri i piesémarrjes se
bashkive jo anétare & késhillit &shts luhatur ndjeshém ndérmjet mbledhjeve, nga 7 né 40
bashki t& pranishme. Pjesémarrje mé e larté vérehet kur agjenda e mbledhjes pérmban
diskutim t akteve ligjore q& lidhen me financat vendore, Mesatarisht 8 bashki kané qené t&
pranishme 11& mbledhjet e vitit 2022 me perfaqésues kryetarin, q& pérben. rreth 13.1 % t&
bashkive & pranishme. Pjesa tjetér, kan& gené t& pranishme me pérfaqésues t& niveleve mé 18
uléta hierarkike, N& disa mbledhje t& K&shillit Konsultativ vérehet qé disa anétaré & ksshillit
tE pércaktuar né VKM Nr. 910, datd 21.12.2016 “Per ¢&shtjet objekt konsultimi dhe
- strukturgn, procedurén, formén, ményrén e organizimit e te funksionimit t& késhillit
konsultativ t& qeverisjes gendrore me vetégeverisjen vendore”, ndryshuar me vkm r.751,
daté 19.12.2018, nr. 456, datg 10.6.2020,nuk kan& marré pjesé . '

Konstatime
8, Neélidhje me pérfagésimin e qeverisjes gendrore, né krahasim me kérkesat ligjore.

Pérgjithésisht, niveli i pérfagésimit né Késhill gjaté vitit 2022 & institucioneve & geverisjes
gendrore nuk ka gené né nivelin e kérkesave ligjore pér praning né mbledhje dhe nivelin
hierarkik t& pérfagésuesit. N& drejtim t& pranisé né mbledhje, niveli mesatar i pjesémarrjes sé
ministrive arrin n& 45% ndérkohg Q€ 273 % e tyre kané qené € pranishme né t& gjitha
mbiedhjet. Pérgjithésisht, vérehet se ministrité, marrin pjesé n& mbledhjet ¢ Késhillit vetém
nése agjenda e saj pérfshin ¢&shtje ose projekt-akte ligjore qé€ lidhen me fushén e tyre t&
pérgjegjésisé, ose akti prezantohet nga vete ministri pérgjegjés pér projcktaktet ¢ paragitura,
Ndodh shpesh qé projektaktet ge vijn€ nga ministrité e linjés u delegohen pér prezantim
drejtoreve & drejtorive apo né nivel mé t& ulst hierarkik. - .

NE& drejtim t& nivelit hierarkik t& peérfaqésuesit, vérehet njé shkalls e ulet pérfaqésimi me Zv/
Ministrin, pérve¢ Zv/Ministrit t& Brendshém, nj&kohésisht bashkékryesues i mbledhjeve t&
keshillit. Ndérsa pjesa m& e madhe e ministrive pérfagésohen me nivele mé t& ulta

hierarkie/nivel drejtorésh ose pérgjegjés sektori n& pjesén mé t& madhe t& mbledhjeve.
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b. Ng lidhje me périagéshmin o njésive t¢ veltégeverisies vendore, né kirahasim me
kériesat ligiore

Pérgjithésisht, njvelj i PErfagésimit n& Kashii] gjaté vitit 2022 1z deverisé vendore €shté jo ng
nivelin e duhur dhe né pérputhje me pereaktimet ¢ VKM-sg pEr pérbérjen e Késhiitit
Konsuliatjy. Gjithashtu &shte relativisht e ylet piesémarrja ne mbledhjet e keshillit e
drejtuesve te ftuar, jo anstars t& késhillit. Mbetet gjithashtu i ulét nuymri drejtuesve & NJVy.-
Ve g€ japin mendime para zhvillimit t& mbledhjeve plenare per projektakte q& afektojne
Proceset e vendimarrjes apo vetqeverisjes vendore.

C. Sekretariati Teknik i Késhillit Konsultativ

AMVYV e ka patur prioritet te pungs sg saj pérgatitjen, organizimin dhe mbarévajtien ¢

ndryshuar”, pércaktohet se roli i Sekretarigri; T, eknik 1& Késhillis Konsu.g’tariv kryhet nga

Konsultativ.




KAPITULLL VIIT
Pjesémarrja né grupe pune pér hartim dokumentash ¢ punonjésve t& AMVV:

Gjat€ vitit 2022 stafi i AMVV ka qé&né i angazhvar apo pérfagésuar sipas delegimit nga
drejtuesit, né grupe pune ndérinstitucionale pér hartimin e dokumentave q& kérkojng né
zbatim kontributin e Njésive t& Vetégeverisjes Vendore.

AMVYV ka dhéné kontributin e vet konkret né grupe pune:

1. Ndérinstituciomale

a. Hartimi i Strategjis¢ Kombetare & Drejtésisé pér t& Mitur. (Ministria ¢
- Drejtésisg ) '
b. Hartimi i Planit Kombétar t& Emergjencave Civile. ( AKMC )

¢. Hartimi i Planit Kombétar pér Menaxhimin ¢ Integruar t& Mbetjeve. (Ministria
e Turizmit dhe Mjedisit) '

d. Task Forca pé&r menaxhimin e Sezonit Turistik ( Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit )}

2. Ministriz ¢ Brendshme

a. Ligj “Per Policiné Bashkiake «
b. Strategjia Kombétare pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Vendore 2023-2030.

Grupe pune pér monitorim prané NJVV pér probleme t§ veganta:

AMVV me urdhér t& vecanté té Drejtorit t& Pérgjithshem i cili ishte anétar i Grupit t& Punés
s& MB pér monitorimin e sezonit turistik veror 2022, organizoi disa grupe pune dhe nj&
kalendar p&r monitorimin e plotésimit & detyrimeve t& NJVV pér sezonin turistik sipas
kérkesave t€ planit & veprimit pérkatés,ku AMVYV ishte institucion bashkéraportues pér dy
prej detyrave. Pérfaqésues nga AMVV kané marré pjesé né disa mbledhje t& komiteteve
lokale ( rajonale ) & zhvillimit & turizmit t& thirrura nga prefektét e garqeve, ku jang
diskutuar masat q& aktorét vendore dhe degét territoriale t& geverisjes gendrore marrin né
kuader t¢ sigurimit t& parametrave sa mé cilésoré pér t& gjitha aspektet dhe kérkesat e
sezoneve turistike me specifikat pérkatése t& cdo zone.

Pér kété grupet zhvilluan vizita monitoruese né 13 bashkité q& kané dhe kufi ujor (bregdetare
) gjate gjithé sezonit veror & turizmit. Konstatimet dhe problematikat e vértetuara jang
prezantuar drejtuesve t€ NJVV pérkatése dhe jané raportuar né takimet e Grupit t& Punés (&
MB. Nj& pérmbledhje e gjetieve jang pérfshiré n& njé raport p&r sezonin turistik veror

AMVYV ka ndjekur gjithashtu nga afér ecuriné e aksionit kombétar t& pastrimit duke u
fokusuar né plotésimin e detyrave q& NJVV kishin né k&t& kuadér.

Vlerésimi pér nj€ sezon turistik t& suksessh&m veror gjate vitit 2022 dhe sidomos pérmirésimi
drastik i situatés s& pastrimit vecanérisht n& zonat e plazheve ishte rezultat edhe i njé
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preokupimi serioz nga NJVV dhe monitorimit, evidentimit dhe bashképunimit pér zgjidhje t&
problematikave nga AMVV.

TE NDRYSHME

Gjaté vitit 2022 AMVV ka ushtruar brenda detyrés s¢ saj institucionale komunikimin
shkresor dhe elektronik me ¢ giitha NJVV € vendit si dhe me institucione & administratés
gendrore kryesisht pér probleme qé lidhen me vetgeverisien vendore,por edhe problematika
t& rolit t&€ saj si Sekretariat Teknik apo bashképunime te ndryshme institucionale. Cdo
korespondencé shkresore &shté e dokumentuar dhe protokolivar sipas rregullave t&
administrimit apo arkivimit. Né menyré periodike Agjencia ka béré raportimet e kérkuara nga
Ministria e Brendshme né lidhje me aktivitetin javor, objektivat strategjiké, masat e
paraqitura né planin 300 ditor, indikatorét ¢ pércaktuar si dhe pér ¢do aktivitet % deleguar nga
drejtuesit.
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